
بازار سیاه بلیت های 
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اصلًا در سایت های 
مجوزدار ایجاد 

نمی شود که دولت 
بتواند با رصد 
این سایت ها، 

از گران فروشی 
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از سوی دیگر، 

معاون وزیر 
راه وشهرسازی 

که وظیفه نظارت 
بر ناوگان های 

حمل ونقل و حفظ 
حقوق مردم را 
بر عهده دارد، 

مختصر و خلاصه 
به مسافران توصیه 

کرده بود: به تمامی 
مسافران نوروزی 
برای سفر در این 

ایام توصیه می کنم 
که بلیت ناوگان 

حمل ونقلی خود را 
با هم بخرند تا در 
هنگام برگشت با 
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فعالان خصوصی

 ایجاد مرکز فرهنگی و تجاری 
با ترکمنستان

فعالان اقتصادی استان بجنورد، خواستار ایجاد 
مرکز فرهنگی و تجاری مشــترک میان اســتان 
خراســان شــمالی و اســتان آخال ترکمنستان 
شــدند. به گــزارش اتاق ایــران آنلایــن، مازیار 
زنــد، رئیــس اتاق بازرگانــی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی بجنورد، در جلســه کارگروه صادرات 
غیرنفتی اتاق بجنورد که با حضور استاندار آخال 
ترکمنستان برگزار شــد، افزود: در این خصوص 
به طــور مثــال می توانیم یک هفته بزرگداشــت 
مختوم قلی را به صورت مشــترک در نقطه مرزی 
به عنوان گذر مرزی موقت برگزار کنیم و تجار دو 
کشــور نیز مراودت داشته باشند. زند از آمادگی 
اتاق بجنــورد بــرای آماده ســازی مقدمات این 

موضوع خبر داد. 

ارائه ۱۰۰ هزار کارت اعتباری 
در طرح عید تا عید

امسال، کمی متفاوت از سال های قبل، طرح های 
ســه گانه ای را برای مدیریت بازار عیــد نوروز و ماه 
مبارک رمضان در سراســر کشــور اجرا کرده ایم. 
به گــزارش اتاق اصنــاف ایران مهــدی امیدوار، 
سخنگوی هیئت رئیسه اتاق اصناف ایران گفت: 
در طــرح عید تــا عید )طــرح دوم( بــا همکاری 
وزارت صمت، اتاق اصنــاف ایران و بانک تجارت 
واحدهای صنفی به بانک تجارت مراجعه کرده و 
اپلیکیشن مربوطه یا دستگاه پز اندرویدی را تامین 
کنند. او گفت: مردم نیز ضمن اعتبارســنجی از 
ســوی بانک، کارت اعتباری به مبلغ ۲۰ میلیون 
تومان را تهیه کــرده و می توانند تا روز عید فطر از 
این واحدهای صنفی خرید کنند که این مبلغ ۵ 
اردیبهشت توسط بانک با واحدهای صنفی تسویه 
می شــود. تا امروز ۱۰۰ هــزار کارت اعتباری ۲۰ 
میلیون تومانی از بانک تجارت دریافت شده است. 
به گفته او در طــرح عید تا عید، لوازمی همچون 
کیــف و کفش، پوشــاک، کالای اساســی، لوازم 

خانگی و... عرضه می شود.

تحویل کانتینرهای خالی ، عامل تورم 
الزام تجار از ســوی شرکت های کشــتیرانی برای 
انتقال و تحویل کانتینرهای خالی به محوطه های 
اختصاصی خطوط کشتیرانی، زمینه ساز افزایش 
قیمت تمام شــده کالا و رشــد تورم می شــود. به 
گزارش اتاق بازرگانی بوشــهر، خورشید گزدرازی، 
رئیس اتاق بوشهر گفت: سابقاً کانتینر در منطقه 
ورود یعنــی منطقه ویژه اقتصادی یــا همان اداره 
کل بنادر و دریانوردی استان به خطوط کشتیرانی 
عــودت داده می شــد ولــی اکنون برخــی از این 
شــرکت ها بدون هماهنگی قبلــی با صاحب کالا 
تجار را مکلف می کنند که کانتینرهای خالی را به 
منطقه ویژه اقتصادی شماره ۲ یا بندرعباس منتقل 
کنند و همین امر باعث تحمیل هزینه های مضاعف 
به صاحبین کالا می شود. گزدرازی افزود: این امر 
نتایجی همچون افزایش بهای تمام شــده کالای 
وارداتی و تشدید تورم را به دنبال دارد درصورتی که 
تعرفه هــای حمل ونقــل کالا بــر مبنــای مصوبه 
شورایعالی ترابری اســت و مقوله ای تحت عنوان 
عــودت کانتینــر در مصوبات مذکور دیده نشــده 
اســت. اگر کانتینر حین جابه جایی دچار صدمه 

شد، مسئولیت آن به عهده چه کسی است؟

بــوده اســت؛ در واقع بخش خصوصــی معتقد اســت که نظام 
ســرکوب قیمت ها توســط دولت منجر شــده همه مشــکلاتی 
کــه امروز با آن مواجه شــده ایم پیش بیایــد. در مقابل عده ای از 
دولتی ها اذعان می کنند که بخش خصوصی، حامل های انرژی 
و ســوخت را با قیمت دولتــی می خرد. به همین دلیل هم نباید 
تقاضای آزادســازی قیمت ها را مطرح کند. پاســخ شــما به این 

مسئله چیست و تعادل چگونه رخ می دهد؟
این بحث با تعامل میان سیاست گذار و بخش خصوصی حل می شود؛ 
وقتی که نظارتی وجود نداشــته باشــد یا کم باشد، چنین چیزی رخ 
می دهد. وقتی تولید و تقاضای یک شرکت حمل ونقل مشخص باشد، 
قیمــت تعادلی آن هم مشــخص می شــود. این طور دیگــر وقتی یک 
مسافر می خواهد از تهران به مثلًا کیش پرواز کند، دیگر دغدغه این را 
ندارد که اگر در زمان پیک تقاضا پرواز کند، ممکن اســت مجبور شود 
بلیت را دو تا ســه برابر قیمت بخرد. ســوختی که شرکت های ایرلاینی 
دریافــت می کنند یارانه و با قیمت های دولتی اســت؛ بنابراین، مردم 
به عنــوان مصرف کننده باید احســاس کنند که دولــت مابه التفاوتی 
پرداخــت کرده کــه خدمات حمل ونقل با قیمت مناســب تری به آنان 
ارائه داده شــود.  متاســفانه با چارتر کردن بلیت ها و ایجاد بازار سیاه، 
مردم چنین احساســی ندارند. اگر دولت به شــرکت ها یارانه می دهد 
برای این اســت که مردم احساس رضایت و رفاه کنند. اگر قرار نباشد 
که مردم این تفاوت را احســاس کنند، دریافــت و پرداخت این یارانه، 
شبهه برانگیز می شود. یارانه سوخت هواپیما به خاطر مردم است و هر 
فرد به عنوان یک مسافر باید احساس کند که این یارانه پرداخت شده 

است اما متاسفانه این اتفاق رخ نمی دهد که جای سوال دارد. 
Ó  مســئله دیگــر اینکه تحریم ها و وارد نشــدن هواپیمــا و قطار 

به کشــور، تــا چه انــدازه بر کاهش ســرویس دهی شــرکت های 
حمل ونقل تاثیرگذار بوده است؟  آیا می توان با اطمینان گفت که 
دلیل نبودن بلیت در تعطیلات طولانی مانند عید نوروز، کمبود 

هواپیماها یا قطارهاست؟
تحریم هــا قطعاً تاثیرات زیادی بر کمیــت و کیفیت ارائه این خدمات 
گذاشته اند؛ بسیاری از هواپیماها زمین گیر شده اند زیرا قطعات لازم 
برای تعمیر این هواپیماها در کشور وجود ندارد. اصلًا باید پرسید که 
آیا هواپیماهایی که مسافران را جابه جا می کنند، به اندازه کافی وجود 
دارد؟  یا همان قدر که کشور نیاز دارد و  به اندازه کافی، قطار در کشور 
وجود دارد؟ اگر هواپیماهایی که زمین گیر شده اند و قطعات مورد نیاز 

آن ها تحریم شده به آسمان برگردند و تحریم نباشند، مشکل 
کمبود عرضه حل می شود. مسئله همان طور که مشخص 
است مربوط به نظام عرضه و تقاضا می شود. هر چقدر که 
تعداد تقاضا بیشتر باشد، قیمت ها هم کاهش می یابد. 
از آن جایــی کــه در حال حاضر تعداد پروازها کم اســت 
و مقــدار زیادی از هواپیماها زمین گیر هســتند، میزان 

سرویس دهی و خدمات دهی آنان نیز کاسته 
شده اســت. هر وقت که عرضه کاهش 

یابد و تقاضا بر عرضه پیشی گیرد هم 
قیمت ها لاجرم گران می شــود. اگر 
کســی بگوید که تحریم هــا تاثیری 
بر قیمت بلیت نگذاشــته اســت، 
درســت نمی گوید. این تحریم ها 
حتمــاً تاثیرگــذار هســتند و اگر 
ظرفیت ها کاهش یابد، تعادل از 

دست می رود و عرضه و تقاضا دچار اختلال می شوند.
Ó  اگر عرضه و تقاضا را در افزایش قیمت ناوگان حمل ونقل دخیل 

بدانیم؛ افزایش قیمت بلیــت اتوبوس ها و کمبود این بلیت ها را 
چگونه باید تحلیل کنیم؟

مشــکل کمبــود و نبود بلیت اتوبــوس تنها مختص به زمانی اســت 
که تعداد مســافران بســیار زیــاد اســت و زمان پیک فــروش بلیت 
اتوبوس هاســت. در بســیاری از اوقــات، اتوبوس هــا بــدون اینکــه 
ظرفیت شــان تکمیل باشــد، حرکت می کنند. احتمالًا دلیل نبودن 
بلیت ها مربــوط به برخی از زمان های خاص اســت. مثل زمانی که 
عید نوروز نزدیک اســت یا زمانی که چند روز تعطیلات پشت سر هم 
قرار گرفته اســت اما در شــرایط عادی اتوبوس ها گاهی با کمتر از 
نصف مسافر تردد می کنند. برخی از فعالان این حوزه معتقدند 
که آن قدر مسافر نیست که حرکت اتوبوس، گاهی زیان ده هم 
است و به سودی به شرکت های حمل ونقل نمی رساند. وگرنه 
به جز پیک ۲۵ تا ۳۰ اســفند، در بقیه ماه های ســال دیگر با 
کمبود بلیت اتوبوس مواجه نیســتیم و در شــرایط عادی 

کمبود اصلًا رخ نمی دهد. 
Ó پس بازار سیاه در این حوزه وجود ندارد؟ 

در زمانــی که پیــک مســافر و تقاضا زیاد 
باشــد ممکن اســت چنین بــازاری هم 
تشــکیل شــود اما در شــرایط عادی و 
زمانــی کــه صندلی های اتوبــوس از 
بلیــت  درخواســت کنندگان  تعــداد 
اتوبوس بسیار بیشــتر است، چنین 

مشکلی رخ نمی دهد.

بــه همین ماجرا اضافه می کند:»راننده باید مســافر را به گونه ای در 
اتوبــوس جا دهد که مامور پلیس جــاده، او را نبیند؛ زیرا در صورتی 
که مامور متوجه شود مسافری بدون صندلی است، راننده را جریمه 
می کند. توجیه رانندگان هم برای توزیع علنی این کارت ها این است 
که در مواقعی که اتوبوس زیاد است و ممکن است اتوبوس آن ها خالی 
تا مقصد برود، بین راه مســافری را ســوار کنند اما نزدیکِ عید، این 
شماره ها کارکردهای متفاوتی پیدا می کنند.« به هرحال، مسافران 
 با استفاده از این شــماره ها در مواقع اضطرار،  بلیت پیدا می کنند. 

مشکل کمبود بلیت از کجاست؟ �
برخــی از فعــالان حــوزه حمل ونقــل و لجســتیک معتقدند که 
قیمت گذاری دستوری، باعث ایجاد مشکل نبود بلیت شده است. اما 
دقیقاً همان طور که صرف آزادســازی قیمت ها در بقیه صنایع موجب 
نمی شود مشــکلات تولیدکننده و مصرف کننده رفع شود، آزادسازی 
قیمت به تنهایی موجب حل مسائل این حوزه هم نخواهد شد؛ زیرا همه 
می دانند حتی با آزادسازی قیمت ها هم تا زمانی که سیستم و نظارت 
درستی بر فروش بلیت وجود نداشته باشد، همچنان واسطه ها بلیت ها 
را می خرند و با قیمت بســیار بیشــتر از حد معمول، به مصرف کننده 
می فروشند. از سوی دیگر هم ناوگان  حمل ونقل عمومی، سوخت را با 
قیمت بسیار ارزان می خرد؛ بنابراین اگر قرار باشد قیمت بلیت ها آزاد 
شود هم باید در ابتدا نرخ سوخت نیز با قیمت آزاد به فروش برسد. یک 
منبع مطلع که مایل نیســت نامی از او برده شــود، درباره علت کمبود 
بلیت های قطار، توضیح می دهد که قطارها، فرسوده و قدیمی هستند 
و در بسیاری موارد، به دلیل نبود برخی از قطعات، امکان تعمیر آن ها 
وجود ندارد. این منبع همچنین توضیح می دهد که تا پیش از اعمال 
تحریم های جدیدی که علیه ایران اعمال شد، شرکت های حمل و نقل 
ریلی می توانستند قطعات قطار مورد نیاز خود را از کشورهای خارجی 
مانند ایتالیا خریداری کنند اما حالا و با اعمال تحریم ها، دیگر چنین 
امکانی وجود نــدارد. یک فعال حوزه هواپیما و ایرلاین نیز که او هم به 
دلیل ســمتی که دارد تمایلی به انتشــار نامش نداشــت، در پاسخ به 
پرسش درباره سوخت یارانه ای ایرلاین ها پاسخ می دهد: ما ایرلاین های 
خصوصی ترجیح می دهیم که سوخت هواپیما را با قیمت آزاد بخریم اما 

در عوض قیمت بلیت ها سرکوب نشود.

پاسخ دولت چیست؟  �
ســخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــور چند روز پیــش خبر از 
مسدودســازی ۱۹ ســایتی که بلیت هواپیما را گران می فروختند، 
داد. او همچنین توضیح داده بود که سایت های متخلف فقط بلیت 
نمی فروشند بلکه مواردی مانند رزرو هتل را در کنار بلیت می گذارند 
تا هزینه تمام شده بلیت را بالا ببرند. این طور که دولتی ها می گویند، 
کماکان کارشناســان در حال رصد قیمت ها هســتند؛ قیمت های 
شــرکت هایی که خدمــات مســافرت های هوایی می دهنــد و هم 
ایرلاین ها را رصد می کنند. معمولا آنهایی که مجوز دارند بیشتر مورد 
توجه آنان هستند و اگر تخلفی انجام دهند، بلافاصله مجوزشان لغو 
یا تعلیق می شود. این در حالی است که بازار سیاه بلیت های هواپیما 
یا قطار اصلًا در سایت های مجوزدار ایجاد نمی شود که دولت بتواند با 

رصد این سایت ها، از گران فروشی جلوگیری کند.
از ســوی دیگر، معاون وزیر راه وشهرســازی که وظیفه نظارت بر 
ناوگان های حمل ونقل و حفظ حقوق مردم را بر عهده دارد، مختصر و 
خلاصه به مسافران توصیه کرده بود: به تمامی مسافران نوروزی برای 
سفر در این ایام توصیه می کنم که بلیت ناوگان حمل ونقلی خود را با 

هم بخرند تا در هنگام برگشت با مشکل مواجه نشوند.

آخرین رایزنی های دولت و بخش خصوصی  �
فعالان بخش خصوصی و دولت، در نشست شورای گفت وگویی 
که اوایل اســفندماه برگزار شــد، افزایش قیمت پایه بلیت قطارهای 
۵ ســتاره را تصویب و ابلاغ کردند. بنا بر نتیجه این جلســه، قرار شد 

که وزارت راه و شهرســازی مصوبه ستاد تنظیم بازار در سال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ در ارتبــاط با افزایش قیمت بلیت به ترتیب ۲۵ و ۲۹ درصد را 
برای قطارهای ۵ستاره مانند سایر قطارها حداکثر تا پایان سال جاری 
ابلاغ کند. پس از راه اندازی قطارهای مســافری ۵ ســتاره، براساس 
مصوبه هیئت مدیره شــرکت راه آهن و به استناد دستورالعمل تعیین 
بهای بلیــت در این نوع از قطارها، نظام قیمت گذاری بلیت با هدف 
ترغیب ســرمایه گذاری بخش خصوصی براســاس عرضه و تقاضای 
بازار تعیین شــده بود اما به گفته فعالان این حوزه شــرایط به تدریج 
تغییر کرد. در ســال های بعد، دولت برای قیمت این نوع از قطارها، 
سقف قیمتی گذاشــت. در ادامه، ستاد تنظیم بازار نیز در سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ وارد میدان شــد و به ترتیب مجوز افزایش قیمت ۲۵ 
و ۲۹ درصــد را برای بلیــت قطارها ارائه داد اما شــرکت راه آهن برای 
قطارهای ۵ ستاره، این افزایش قیمت را اعمال نکرد. به گفته فعالان 
بخش خصوصی، مهم تریــن امتیازی که سیاســت گذار در آن دوره 
برای ترغیب بخش خصوصی به  سرمایه گذاری و راه اندازی قطارهای 
مسافری ۵ ستاره در سال ۱۳۹۵ قائل شد، قیمت گذاری آزاد و مبتنی 
بر نظام عرضه و تقاضا بود. همزمان که این قیمت ها، دوباره به حالت 
دستوری بازگشت، بسیاری از سرمایه گذاران این بخش نیز دیگر اقدام 
به افزایش ســرمایه در این بخش نکردند. همین مســئله با همراهی 

تحریم ها که مزید بر علت شده است، تعداد قطارها را به شدت کاهش 
داد. یکی از فعالان حوزه حمل ونقل ریلی در واکنش به همین مسئله 
می گوید: زمانی که قطارهای ۵ ستاره در کشور شکل گرفتند ضریب 
اشتغال قطارهای ایران ۶۰ درصد بود. او ادامه می دهد: نکته دیگری 
که باید به آن توجه کرد این است که اگر هزینه این بخش آزاد گذاشته 
شود، به دلیل پایین نگه داشتن قیمت بلیت سایر قطارها، شاهد یک 
شکاف قیمتی عمیقی هستیم که تبعات اجتماعی در پی دارد. البته 
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد و رئیس شورای گفت وگوی دولت و 
بخش خصوصی در آن جلسه با بیان اینکه مصوبه ستاد تنظیم بازار 
لازم الاجراست، گفت: اگر عدم تغییر قیمت با مصوبات اولیه قرارداد 
موجب زیان و از بین رفتن انگیزه فعالیت شــود، نشــان می دهد که 
تنظیم گری قیمت مشــکل دارد چون رویکرد نظام بر این اســت که 
بــه تدریج تصدی گری به بخش خصوصی ســپرده شــود. عزت الله 
اکبری تالارپشتی، رئیس کمیسیون صنایع مجلس نیز گفته بود که اگر 
قرار باشــد تنظیمی در بازار رخ دهد، هزینه آن را باید دولت پرداخت 
کند و نه بخش خصوصی. بنابراین، قرار شد که وزارت راه و شهرسازی 
مصوبه ستاد تنظیم بازار در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در ارتباط با افزایش 
قیمت بلیت به ترتیب ۲۵ و ۲۹ درصد را برای قطارهای ۵ســتاره نیز 

مانند سایر قطارها حداکثر تا پایان سال جاری برای اجرا ابلاغ کند.


